
1 

藤沢商工会議所女性会 令和６年度通常総会進行表（案） 
 

役員集合：15:00 

受付開始：15:30 

 

おおよその流れです。状況に応じて話しやすい言葉にかえてください。 
 

16：00 第１部 会員の仕事を学ぶ会、オペラの魅⼒ 

18：00 第３部 懇親会 

 

17:00 第２部 総会シナリオ 
17:00 村木 

 
大変、お待たせいたしました。 
定刻になりましたので、只今より「藤沢商工会議所女性会令和

６年度通常総会」を開催いたします。 
私は司会を務めます村木です｡本日は、円滑な総会運営にご協

力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 
 
開会に先立ち、出席者のご報告をさせていただきます。 
本日の出席者（  ）名、委任状行使者（１３）名、合計（  ）

名で過半数を上回っておりますので、規則第 19 条の規定に基

づき、本総会が有効に成立いたしますことをご報告させていた

だきます。 
 村木 ＜開会のことば＞ 
 村木 続きまして、女性会の歌を、斉唱致します。 

恐れ入りますが、女性会会員の皆様は、その場でご起立をお願

いいたします。歌詞は通常総会資料の表紙裏にございます。 
 全員 ＜女性会の歌 斉唱＞ 
 村木 ありがとうございました。ご着席ください。 

続いて、昨年お亡くなりになられた飯塚美沙子会員と大野木加

代子会員に黙とうを捧げます。 
皆さまご起立をお願いいたします。 
（用意が整ったのを見て） 
黙とう 
＜黙とう 30 秒＞ 



2 

お直りください。 
まず最初に冨田会長からご挨拶を申し上げます。 

 冨田会長 ＜会長あいさつ＞ 
 村木 ありがとうございました。 

＜来賓・職員のご紹介＞ 
次に、本日、ご出席をいただきましたご来賓の方々を、ご紹介

させていただきます。 

 村木 
 

藤沢市長 鈴木恒夫（すずき・つねお）様 
藤沢商工会議所会頭 増田隆之（ますだ・たかゆき）様 
女性会担当副会頭 村岡哲也（むらおか・てつや）様 
藤沢商工会議所専務理事 竹村裕幸（たけむら・ひろゆき）様 
 
続いて、藤沢商工会議所事務局から 
事務局長 川井裕之（かわい・ひろゆき）様 
事務局次長兼経営支援部長 田中誠実（たなか・まこと）様 
経営支援部支援課長 井上雅晴（いのうえ・まさはる）様  
です。 
 
本日は、お忙しい中、ご出席いただきまして誠にありがとうご

ざいます。 
 
※来賓は、遅れて会場到着の場合があります。その場合は、到着次第、も

しくは閉会前にご紹介という流れになります。また、急遽欠席もあります

ので、当日事務局に確認する。 
 村木 それでは、藤沢市長 鈴木恒夫様より、ご挨拶を頂戴いたしま

す。鈴木市長、よろしくお願いいたします。 
 
＜鈴木市長・挨拶＞ 
 
ありがとうございました。 
続きまして、藤沢商工会議所会頭 増田隆之様よりご挨拶を頂

戴いたします。増田会頭よろしくお願いいたします。 
 
＜増田会頭・挨拶＞ 
 
ありがとうございました。 
※挨拶のみで途中退出の場合 
『なお、藤沢市長の鈴木恒夫様は、公務のためここで退出され 
ます。皆様拍手をもってお見送りください。（市長退席）』 



3 

17:25 村木 それでは、これより議事に移ります。 
＜議事に入る＞ 
 
ここからは、規則第 18 条の規定に基づき、議事の進行を冨田

会長にお願いいたします。 
冨田会長、議長席へお移りください。 

 冨田会長 不慣れではございますが、議事を進めさせていただきます。皆

様よろしくお願いいたします。 
 冨田会長 ＜議事録署名人の選出＞ 

まず始めに、本日の通常総会の議事録作成にあたり、議事録署

名人を選出したいと思います。 
議長一任とさせていただいてよろしいでしょうか。 
 
～ 異議なしの声 ～ 
 
それでは私の他に、理事の瓜田綾子（うりた・あやこ）さんと

会員の浅井明美（あさい・あけみ）さんのお二人に議事録署

名人をお願いいたします。 
 冨田会長 ＜令和 5 年度事業報告及び収支決算について＞ 

それでは始めに、議案第 1号の「令和５年度事業報告及び収支

決算」について上程いたします。 
 
この議案については研修・PR・交流の各委員会の委員長、お

よび事務局からご報告させていただきます。 

 各委員長 （※研修・PR・交流各委員長より令和 5 年度の委員会担当事

業の報告） 
・研修（眞玉） 
・ＰＲ（牧野） 
・交流（山根） 

 事務局 ※委員長説明終了後（事務局より全体事業報告・収支決算を

説明） 
 冨田会長 只今、各委員会の委員長、そして事務局から説明をいただきま

したが、ご質問を受ける前に監査報告をお願いしたいと思いま

す。岡監事より、お願いいたします。 

 岡監事 監査報告いたします。 
 
去る 4月 17 日、監事 2 名により、会計の収入、支出決算につ

いて関係帳簿並びに関係書類の監査をいたしました結果、その

計算及び内容等が適正であり、かつ妥当なものであると認めま

したので、ご報告いたします。 



4 

 冨田会長 ありがとうございました。この案件につきまして、何かご質問

等がございましたら頂戴いたします。 
 
～ 質疑応答 ～ 
 

 冨田会長 ご質問がないようですので、ご承認いただいたことでよろしい

でしょうか。 
 
～ 全員拍手 ～ 
 
ありがとうございました。 

 冨田会長 続きまして、議案第 2号の「役員の改選について」を上程いた

します。 
役員の選任につきましては、規則第 12 条第 2 項の規定によ

り、「総会において会員の中から選任する」と規定されており

ますので、本日の通常総会に上程するものです。 
新しい役員につきましては、先般、会員の皆様に理事立候補に

関するご案内をさせていただき、多くのご意見を頂戴しまし

た。また役員会においても意見交換しました結果、以下のよう

にご提案したいと思っております。 
新役員案の名簿の配布をお願いします。 
 
※新役員名簿（案）を配布 
 
会長は、相原良美（あいはら・よしみ）さん 
副会長の 3 名は、 
現副会長の秦野文枝さん（はたの・ふみえ） 
現副会長の村木薫さん（むらき・かおる） 
現理事の眞玉佐和子（まだま・さわこ）さん 

 
また新理事には、 
田中 美乃里（たなか・みのり）さん、 
和田 江理佳（わだ・えりか）さん、 
平沼 香菜子（ひらぬま・かなこ）さん 
笹倉 可子（ささくら・よりこ）さん 
飛川 典子（とびかわ・のりこ）さん 

にお願いしたいと考えております。 
そして、監事は、 
現理事の牧野ちあき（まきの・ちあき）さん 

山根志保（やまね・しほ）さん 



5 

にお願いしたいと思います。 
また現理事の瓜田綾子（うりた・あやこ）さん 
には、引き続き理事を受けていただいております。 
 
それでは令和６年度の役員を、ご承認をいただきたいと思いま

すが、何かご意見はございますでしょうか。 
 
特にご意見はないようですので、提案のとおりに選任すること

に決定いたします。 
お配りしました名簿の（案）をお取りください。 
 
なお顧問を、現相談役の星谷けい子（ほしや・けいこ）さんに

お願いいたします。 
 
また私は、規則第 26 条により、相談役に就任させていただき

ますので、よろしくお願いいたします。 
 
以上をもって議長の任を解かせていただきますが、ここで私か

ら皆様に会長退任にあたり、ご挨拶をさせていただきます。 
 
～冨田前会長 退任挨拶、議長席降壇～ 

 村木 ここで冨田前会長に花束を贈呈いたします。 
冨田前会長と相原新会長、前へお願いします。 
 
～冨田前会長へ花束贈呈～ 
 
続いて退任する役員の皆様に花束を贈呈しいたします。瀧さん

と岡さんは前へお進みください。相原会長お願いいたします。

（有賀さんは欠席でございます。） 
 
～瀧、岡へ花束贈呈～ 
 
お二人には長年にわたり、役員としてご活躍いただきました。

女性会の一時代をまさに背負ってくださった方たちです。 
ここでお二人からご挨拶を頂きます。 
岡さんお願いします。 
 
～岡 退任挨拶～ 
 
瀧さんお願いします。 
 



6 

～瀧 退任および退会挨拶～ 
 
お席にお戻りください。誠にありがとうございました。 
続きまして令和 6 年度の役員の皆様は、前へお進みください。 
（正副会長、理事、監事、相談役、顧問 名前を紹介するか） 
このメンバーで、役員活動に取り組んでまいります。 
皆様、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 村木 それでは、ここからは相原新会長に議長を交代いたします。ま

ず新会長から所信表明のご挨拶を申し上げます。 
 相原会長 ～相原会長・あいさつ・所信表明～ 

   

 相原会長 ＜令和 6 年度事計画及び収支予算について＞ 
それでは不慣れではございますが、議事を進めさせていただき

ます。皆様よろしくお願いいたします。 
 
議案第 3 号の令和 6 年度事業計画及び収支支予算案について

上程させていただきます。この議案については、事務局からご

説明いたします。 
 事務局 （資料を説明） 

 
 相原会長 この案件につきまして、何かご質問等がございましたら頂戴い

たします。 
 
（質疑応答） 
 
質問がございませんようですので、ご承認いただいたことでよ

ろしいでしょうか。 
 
（全員拍手） 
 
ありがとうございました。 
それでは表題の（案）をお取りください。 
 

 相原会長 この他、何か皆さまからご質問などございますか。 
 
事務局から連絡事項はございますか。 
 

 事務局 （事務局から） 



7 

・令和 6 年度会費について 
・新名簿について 
・今後の予定について（合同委員会・ふじさわ産業フェスタな

ど） 
 相原会長 他に無いようですので、以上で議案審議並びに報告事項をすべ

て終了させていただきます。 
皆様のご協力のおかげで滞りなく進行できました。ありがとう

ございました。 
 
ここで議長の役目を終わらせていただきます。 
このあとの進行は、司会に交代いたします。 
 

18:10 
 
 
 
 
 
18:15
終了 

村木 これを持ちまして、令和 6 年度通常総会を閉会といたします。 
最後に私より閉会の挨拶をさせていただきます。 
 
～村木 閉会の挨拶～ 
 
この後、写真撮影を行います。皆様、前方へ移動をお願いいた

します。なお 18：30 より、第３部の懇親会を行いますので、

時間までにお席について頂きますようお願いいたします。 
 


